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Общие положения 

Сведения 

ЕГРЮЛ/ЕГРИП 

Постановка на учет юридических 
лиц: 

  По адресу места нахождения ЮЛ; 
  По месту нахождения 

филиала/представительства ЮЛ. 
 
Постановка на учет индивидуальных 
предпринимателей по адресу места 

жительства физического лица. 

Сведения 
регистрирующих 

органов 

Постановка на учет 
юридических лиц  

по месту нахождения 
принадлежащего  им  

имущества и транспортных 
средств. 

Сведения 
налогоплательщиков 

Постановка на учет 
юридических лиц по месту 
нахождения обособленных 

подразделений  
(за исключением филиалов, 

представительств). 
 

Постановка на учет ИП, 
применяющих патентную 

систему налогообложения. 



Постановка на учет в налоговых органах юридических лиц по 

месту нахождения 

Регистрация ЮЛ  
(создание ЮЛ, изменение 

сведений ЕГРЮЛ) 

Постановка (снятие) на 
учет ЮЛ по адресу места 

нахождения 

Пакет документов, 
подтверждающих 

регистрационные действия 

 Свидетельство о постановке 
на учет по форме № 1-1-Учет* 

 Уведомление о снятии с учета 
по форме № 1-5-Учет** 

Одновременно 

* приказ ФНС России от 11.08.2011 № ЯК-7-6/488@ 
** приказ ФНС России от 12.10.2021 № ЕД-7-14/881@ 



Постановка на учет в налоговых органах юридических лиц по 

месту нахождения филиалов, представительств, обособленных 

подразделений 

* приказ ФНС России от 12.10.2021 № ЕД-7-14/881@ 
** приказ ФНС России от 24.08.2022 № ЕД-7-14/765@ 
*** приказ ФНС России от 04.09.2020 № ЕД-7-14/632@ 

Внесение сведений в ЕГРЮЛ 

Постановка на учет ЮЛ по месту 
нахождения 

филиала/представительства  

Филиалы и/или представительства  

Уведомление о постановке на 
учет по форме № 1-3-Учет* 

Обособленные подразделения  

Постановка (снятие) осуществляются 
на основании поданного 

налогоплательщиком:  
 Сообщения о создании ОП по 

форме № С-09-3-1** 
 Сообщения о закрытии ОП по 

форме № С-09-2-2*** 

 Свидетельство о постановке 
на учет по форме № 1-1-Учет 

 Уведомление о снятии с 
учета по форме № 1-5-Учет 



Административная и налоговая ответственность 

Для юридических лиц 
предусмотрена налоговая 

ответственность 

Штраф в размере 200 
рублей* 

Для должностных лиц 
организаций предусмотрена 

административная  
ответственность 

Штраф в размере от 
300 до 500 рублей** 

* пункт 1 статьи 126 Налогового кодекса Российской Федерации 
** часть 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях  



Постановка на налоговый учет юридических лиц по месту 

нахождения недвижимого имущества и/или транспортных 

средств 

Регистрирующие органы 
(Росреестр, ГИБДД, ГИМС) 

Налоговые органы 

 Уведомление о постановке на учет по форме № 1-3-Учет 
 Уведомление о снятии с учета по форме № 1-5-Учет* 

* приказ ФНС России от 12.10.2021 № ЕД-7-14/881@ 



Постановка на налоговый учет физических лиц в качестве 

индивидуальных предпринимателей 

Регистрация ИП  
(создание ИП, изменение 
сведений об адресе места 

жительства) 

Постановка (снятие) на 
учет ФЛ в качестве ИП 

Пакет документов, 
подтверждающих 

регистрационные действия 

 Уведомление о постановке на 
учет по форме № 2-3-Учет 

 Уведомление о снятии с учета 
по форме № 2-4-Учет* 

* приказ ФНС России от 08.05.2020 № ЕД-7-14/323@ 

Одновременно 



Постановка на налоговый учет индивидуальных 

предпринимателей в качестве налогоплательщиков, 

применяющих патентную систему налогообложения  

* приказ ФНС России от 09.12.2020 № КЧ-7-3/891@ 

Заявление на получение 
патента по форме № 26.5-1* 

Документ, подтверждающий 
постановку на учет (снятие с учета) в 

качестве налогоплательщика, 
применяющего патентную систему 

налогообложения, не выдается. 

!!! 

Снятие с учета в налоговом органе ИП, применяющего 
патентную систему налогообложения, осуществляется в 

течение 5 дней со дня истечения срока действия патента. 



Спасибо за внимание! 


